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Wereldhandel bananen in 2022 verder gedaald 

Meer dan 10 miljard dollar 

De wereldhandel in bananen (excl. plantains) is in 2022 blijven steken op minder dan 20 miljoen ton. 
Dat is 4% minder dan in 2021 en ruim 10% minder dan in 2019 en 2020. Doordat de bananen 
gemiddeld duurder waren is de exportwaarde van de exporterende landen (excl. re-export) boven de 
10 miljard dollar uitgekomen. De voorgaande jaren bleef de waarde net onder die grens. 
De import van bananen in de EU was in 2022 met 5,05 miljoen ton iets kleiner dan in de beide 
voorgaande jaren. De EU is een van de 5 grote importeurs van bananen. De andere zijn: de 
Verenigde Staten met in 2022 een import van 4,6 miljoen ton China 2,0 miljoen ton, Rusland 1,4 
miljoen ton en Japan 1,1 miljoen ton. Deze grote 5 vertegenwoordigen bijna 80% van de totale 
wereldwijde import van bananen. 

Handel tussen top-5 import- en export landen is goed voor 70% 

Aan de exportkant staan daar ook 5 grote landen tegenover. Dat zijn Ecuador met een export in 2022 
van 6,1 miljoen ton, Guatemala 2,4 miljoen ton, de Filippijnen en Costa Rica beide met 2,2 miljoen ton 
en Columbia 2,1 miljoen ton. Deze 5 zijn ook goed voor bijna 80% van de wereldhandel. 
De onderlinge handel van de 5 grote import- en exportlanden vertegenwoordigt 70% van de totale 
wereldwijde handel in bananen. De handelsstroom tussen Ecuador en de EU is de grootste, nl. 1,8 
miljoen ton. Dan volgt die tussen Guatemala en de Verenigde Staten met 2,0 miljoen ton en dan die 
tussen Ecuador en Rusland. De handel tussen de EU en zowel Columbia en Costa Rica heeft een 
omvang van ruim 1 miljoen ton. Net beneden de grens van een miljoen ton blijft de handel in bananen 
tussen de Filippijnen en zowel Japan als China. 
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Wereldwijde export en import van bananen in 2021 (in 1000 ton) 

Cijfers gemiddelde van export A naar B en import B uit A 

FAO e.a. Totaal EU27 USA China Rusl. Japan Overige 

Totaal  20.500   5.150   4.650   1.900   1.600   1.150   6.050  

         

Ecuador  6.810   1.830  685  200   1.500  140   2.455  

Filippijnen  2.280   -   -  900  1  920  459  

Guatemala  2.320  120   2.000  10  25  25  140  

Costa Rica  2.310   1.025  795   -  10  5  475  

Columbia  2.100   1.230  350   -  25  2  493  

ov. exporteurs  4.680  945  820  790  39  58   2.028  

Scherpe daling export Ecuador 

Ecuador is veruit de belangrijkste exporteur van bananen. In 2020 bereikte de export uit dat land een 
recordomvang van ruim 7 miljoen ton. In 2021 was het met 6,8 miljoen ton wat minder. In 2022 is het 
weer minder geweest. Geschat wordt dat er zo’n 6,1 miljoen kon worden uitgevoerd.  
De EU is de belangrijkste afnemer van Ecuadoriaanse bananen. In 2022 was er sprake van een 
daling van 8%. Volgens cijfers van de Ecuadoriaanse bananenhandel was het zelfs 15% minder.  
Rusland is als land de belangrijkste met in 2021 een hoeveelheid van iets minder dan 1,4 miljoen ton. 
Ondanks de strubbelingen ten gevolge van de oorlog zou de export in 2022 naar Rusland maar met 
2% gedaald zijn. Rusland publiceert sinds het begin van de oorlog geen cijfers over de internationale 
handel maar voor de oorlog was Ecuador praktisch de enige leverancier van Rusland. 
Ecuador exporteert naar verhouding weinig bananen naar Noord Amerika maar het gaat wel om een 
kleine miljoen ton. 

Import in EU iets gedaald 

Met 5,05 miljoen ton was de import van bananen in de EU iets kleiner dan in de beide voorgaande 
jaren. Ecuador is de belangrijkste leverancier met in 2022 een hoeveelheid van 1,5 miljoen ton. Dat 
was 8% minder dan in 2021 en ongeveer evenveel als in 2020. Daarvoor was het behoudens 2018  
minder. Columbia was in 2022 met een import van 1,23 miljoen ton de tweede leverancier. Dat was 
meer dan in voorgaande jaren. Costa Rica is de andere grote leverancier. De EU import uit dat land 
bleef in 2022 met ruim een miljoen ton op hetzelfde niveau als in de beide voorgaande jaren. 
Op grote afstand zijn Ivoorkust, de Dominicaanse Republiek, Panama, Kameroen en Guatemala de 
andere leveranciers maar de hoeveelheden zijn met 150’ tot 300.000 ton aanzienlijk kleiner dan van 
de grote 3 die samen goed zijn voor driekwart van de totale import van bananen in de EU. 
 

 

EU27; 26%

USA; 24%

China; 11%

Rusland; 7%

Japan; 10%

Overige; 22%

Bananen: Import 2022



Factsheet BANANEN februari 2023 
 
 
 
 
 
 
 
   

3        

EU-27: Import bananen naar leverancier (in 1000 ton) 

Bron: Eurostat 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022R +/- in % 

EU28 extra 1)  4.402   4.782   4.987   4.920   5.165   5.149   5.049   -2% 

 Ecuador   1.189   1.349   1.499   1.367   1.519   1.604   1.482   -8% 

 Columbia  995   1.138   1.107   1.128   1.185   1.162   1.231  +6% 

 Costa Rica  966  966   1.013  940   1.036   1.021   1.026  +1% 

 Ivoorkust  265  248  270  315  313  315  293   -7% 

 Dom. Rep.  156  145  162  231  230  264  264  +0% 

 Panama  170  214  233  255  261  216  184   -15% 

 Kameroen  252  234  179  152  158  167  170  +2% 

 Guatemala  86  106  136  183  172  119  160  +35% 

 Peru  114  116  126  108  101  98  81   -17% 

 Ghana  26  35  46  61  51  63  54   -15% 

 Nicaragua  32  79  75  61  54  63  50   -20% 

 Belize  28  31  38  44  43  35  31   -11% 

 Angola  0  0  4  5  7  9  11  +16% 

 Brazilië  15  3  6  10  10  8  5   -40% 

 Mexico  52  56  35  24  13  3  4  +15% 

 Honduras  7  17  19  16  9  0  1  +177% 

 Overige  51  46  41  20  3  2  2  +7% 

1)incl. het Verenigd Koninkrijk  

Import Nederland groeit nog steeds 

Binnen de EU is Nederland de belangrijkste importeur van bananen van buiten de Gemeenschap. In 
2022 is dat een hoeveelheid van 1,2 miljoen ton. Elk jaar is die hoeveelheid gegroeid. Dit is voor een 
deel ten koste gegaan van de directe import van bananen van buiten de EU in België. In 2022 is de 
Belgische import van buiten de EU met 10% gedaald tot 0,86 miljoen ton. In 2017 was dat nog 1,3 
miljoen ton. 
Italië is de derde importeur van bananen van buiten de EU. In 2022 ging het om 0,7 miljoen ton. Bij 
Duitsland gaat het om een hoeveelheid van ruim een half miljoen ton. 

Handel via Nederland groeit; die via België krimpt 

Naast de import van bananen van buiten de EU is er binnen de Gemeenschap ook veel onderlinge 
handel. Daarbij spelen Nederland en België een belangrijke rol. Nederland re-exporteerde in 2022 
bijna een miljoen ton bananen naar andere EU landen en België 825.000 ton. De re-export van 
Nederland groeit nog elk jaar terwijl die van België krimpt. Zowel voor Nederland als voor België is 
Duitsland de belangrijkste afnemer. Verder is er ook een stroom tussen Nederland en België 
onderling. Via Nederland gaan ook redelijke hoeveelheden naar Polen, Frankrijk en Tsjechië. België 
levert ook redelijk veel aan Frankrijk. 

Krimp Duitse import 

Binnen de EU is Duitsland de grootste netto importeur. Vorig jaar importeerde Duitsland 1,3 miljoen 
ton bananen, 7% minder dan in 2021. Duitsland exporteerde in 2022 zo’n 300.000 ton bananen. 
Via Nederland importeerde Duitsland in 2022 bijna 500.00 ton en via België 236.000 ton. Naar land 
van oorsprong is Columbia de belangrijkste met 343.000 ton gevolgd door Ecuador en Costa Rica. 
Frankrijk is jaarlijks goed voor een import van een kleine 800.000 ton. Ivoorkust is de belangrijkste 
leverancier gevolgd door België en Nederland. Italië importeerde in 2022 ca. 775.000 ton. Columbia 
en Ecuador zijn de belangrijkste leveranciers op enige afstand gevolgd door Costa Rica. 

Import in Verenigde Staten stabiel 

De Verenigde Staten is als land de belangrijkste importeur. De import is in 2022 net als het jaar 
daarvoor ca. 4,6 miljoen groot. Ook de jaren daarvoor was de import in die orde van grootte. 
Guatemala is veruit de belangrijkste leverancier gevolgd door Costa Rica, Ecuador, Mexico, Columbia 
en Honduras. 
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EU27 landen: Import van buiten de EU (in 1000 ton) 

Bron: Eurostat 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022R +/- in % 

 EU27 totaal 1)  4.456   4.847   5.052   4.968   5.197   5.149   5.049   -2% 

                  

 Nederland  640  728  868   1.034   1.020   1.107   1.197  +8% 

 België   1.191   1.293   1.203   1.048   1.075  949  857   -10% 

 Italië  658  703  739  697  744  743  700   -6% 

 Duitsland  660  631  587  580  575  575  527   -8% 

 Frankrijk  299  346  383  353  368  399  428  +7% 

 Spanje  158  160  208  214  206  235  217   -8% 

 Griekenland  150  178  206  204  203  204  205  +0% 

 Polen  156  210  250  218  294  248  189   -24% 

 Zweden  150  170  160  158  166  173  168   -3% 

 Portugal  64  86  88  108  132  113  131  +15% 

 Slovenië  64  73  67  81  102  103  117  +13% 

 Ierland  80  89  84  89  87  86  88  +2% 

 Finland  82  75  79  78  81  79  74   -6% 

 Overige  104  106  132  104  146  133  151  +14% 

1)Excl. het Verenigd Koninkrijk  

 
China is ’s werelds derde importeur met in 2022 een hoeveelheid van ruim 2 miljoen ton. Met ca. 
860.000 ton is de Filippijnen de belangrijkste leverancier. Vietnam, Cambodja en Ecuador zijn de 
andere landen die veel bananen aan China leveren.  
Rusland importeert jaarlijks rond de 1,4 miljoen ton bananen. Bijna alles komt uit Ecuador. 
Japan de andere grote bananen importeur. In 2022 ging het om 1,06 miljoen ton; iets minder dan in de 
jaren er voor. Bijna 80% is afkomstig uit de Filippijnen en verder levert Ecuador nog een redelijke 
hoeveelheid.  

Steeds minder import in het Verenigd Koninkrijk 

Binnen Europa is het Verenigd Koninkrijk een belangrijke importeur. In 2022 werd er 865.000 ton 
ingevoerd. Dat was minder dan daarvoor; in 2021 was het 916.000 ton en daarvoor ca. een miljoen 
ton en nog een paar jaar terug zelfs 1,2 miljoen ton. Columbia en Costa Rica zijn tegenwoordig de 
belangrijkste leveranciers. De import uit de Dominicaanse Republiek en Ecuador is na de Brexit sterk 
terug gevallen. 
 
 
Jan Kees Boon 
Fruit and Vegetable Facts 
www.fruitandvegetablefacts.com 
fruitvegfacts@gmail.com 
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Wereldwijde export van bananen; excl. re-export (in 1000 ton) 

Bananen HScode 080390; excl. plantains 

Bron: Diverse 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022R +/- in % 

TOTAAL  17.160   17.760   19.585   20.244   22.802   22.500   20.524   19.668   -4% 

           

ZUID AMERIKA  8.173   8.323   8.795   8.938   9.061   9.545   9.412   8.612   -9% 

Ecuador  6.070   5.974   6.418   6.662   6.668   7.040   6.813   6.100   -10% 

Columbia  1.589   1.842   1.885   1.748   1.896   2.034   2.103   2.050   -3% 

Peru 191  202  203  232  222  211  211  173   -18% 

Bolivia 125  133  139  118  109  116  115  139  +21% 

Brazilië 80  64  41  66  78  82  107  89   -17% 

           

CENTR. AMERIKA  5.812   6.076   6.551   6.633   6.642   6.679   6.107   6.170  +1% 

Guatemala  2.283   2.187   2.344   2.361   2.434   2.367   2.318   2.350  +1% 

Costa Rica  1.974   2.365   2.525   2.484   2.382   2.624   2.312   2.200   -5% 

Mexico 419  438  590  580  570  542  535  520   -3% 

Panama  268  267  295  298  337  360  358  400  +12% 

Belize  99  71  75  140  185  203  215  204   -5% 

Honduras  692  659  605  633  593  427  211  341  +62% 

Nicaragua  77  89  117  136  140  157  158  155   -2% 

           

CARAIBISCH GEB. 487  516  442  409  484  470  424  387   -9% 

Dom Rep 469  499  425  393  472  458  417  380   -9% 

           

AZIË  2.015   2.063   3.024   3.532   5.882   5.186   3.941   3.856   -2% 

Filippijnen  1.795   1.734   2.726   3.126   4.403   3.808   2.383   2.235   -6% 

Cambodja  -   -   -   -  112  278  356  442  +24% 

Vietnam 20  90  90  127  255  292  329  405  +23% 

India 80  112  90  116  174  212  341  341   0% 

Laos  -   -   -   -  54  162  162  162   0% 

Pakistan 53  50  46  65  116  102  56  92  +64% 

           

AFRIKA 673  781  773  733  734  620  640  643  +0% 

Ivoorkust 305  364  366  322  345  328  339  340  +0% 

Kameroen 283  295  295  204  204  181  188  200  +6% 

Ghana 51  47  88  95  97  53  63  51   -19% 
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Wereldwijde import van bananen; excl. re-export (in 1000 ton) 

Bron: Diverse 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022R +/- % 

TOTAAL  16.666   16.886   18.205   19.311   20.323   20.511   19.983   19.408   -3% 

           

MID/ZUID AMERIKA 758  777  832  808  858  900  953  939   -2% 

Argentinië 427  433  488  449  433  468  480  465   -3% 

Chili 214  228  222  233  246  246  258  239   -7% 

El Salvador  61  65  66  70  70  73  117  81   -31% 

Uruguay  52  46  51  51  57  57  53  50   -6% 

           

AZIË  3.351   3.178   3.604   4.561   5.569   5.359   5.070   5.008   -1% 

China   1.139  955   1.115   1.621   2.012   1.833   1.929   2.016  +5% 

Japan 959  956  986   1.003   1.045   1.068   1.109   1.063   -4% 

Korea 363  365  437  427  368  352  352  326   -7% 

Saoedi Arabië 230  197  209  268  400  525  323  311   -4% 

Turkije 219  209  208  155  373  373  284  225   -21% 

Ver Arab Em 144  161  177  171  167  161  180  193  +7% 

Irak  -  60  154  163  221  221  148  153  +3% 

Iran  -  1   -  432  457  345  259  152   -41% 

           

AFRIKA 341  304  173  183  308  312  317  206   -35% 

Zuid Afrika 33  77  115  149  156  147  162  211  +30% 

Algerije 246  197  96  90  181  181  159  60   -62% 

Tunesië 60  65  57  53  46  46  66  35   -47% 

           

EUROPA  6.944   7.372   8.114   8.315   8.222   8.569   8.323   7.962   -4% 

EU28/27  5.196   5.434   5.807   5.963   5.889   5.277   5.149   5.049   -2% 

Rusland  1.205   1.356   1.544   1.557   1.512   1.516   1.460   1.400   -4% 

Ver Kon  -   -   -   -   -  980  916  864   -6% 

Oekraïne 146  192  238  251  281  326  327  210   -36% 

Zwitserland 87  90  92  95  95  100  101  99   -2% 

Noorwegen 85  84  86  84  83  82  80  81  +1% 

Servië 49  58  66  76  77  96  93  80   -14% 

Belarus 72  64  74  74  71  75  75  69   -8% 

           

NOORD AMEREKA  5.195   5.167   5.393   5.355   5.257   5.263   5.222   5.200   -0% 

Ver Staten  4.633   4.597   4.814   4.778   4.677   4.671   4.635   4.627   -0% 

 Canada  562  570  579  577  581  591  587  573   -2% 

           

OCEANIË 77  88  88  89  108  108  98  93  -5% 

Nieuw Zeeland 77  88  88  89  108  108  98  93  -5% 
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Ecuador: Export bananen (in 1000 ton) 

Bron geeft export in dozen; uitgegaan van 18,1 kg per doos 

Bron: Acorbanec 2021 2022 +/- in % 

Totaal  6.857   6.023   -12% 

     

EU  1.858   1.573   -15% 

Rusland  1.374   1.344   -2% 

Midden Oosten 951  991  +4% 

Ver Staten 686  565   -18% 

Zuidkegel 470  460   -2% 

Oost Azië 364  311   -14% 

Afrika 471  279   -41% 

Centraal Azië 150  196  +31% 

Oost Europa 346  147   -58% 

Ver Kon 88  76   -13% 

Oceanië 62  49   -20% 

Noorwegen 32  30   -7% 

Canada 2  1   -42% 

Overige 4  1   -67% 
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EU-27: Import bananen naar leverancier (in 1000 ton) 

Bron: Eurostat 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022R +/- in % 

EU28 extra 1)  4.402   4.782   4.987   4.920   5.165   5.149   5.049   -2% 

 Ecuador   1.189   1.349   1.499   1.367   1.519   1.604   1.482   -8% 

 Columbia  995   1.138   1.107   1.128   1.185   1.162   1.231  +6% 

 Costa Rica  966  966   1.013  940   1.036   1.021   1.026  +1% 

 Ivoorkust  265  248  270  315  313  315  293   -7% 

 Dom. Rep.  156  145  162  231  230  264  264  +0% 

 Panama  170  214  233  255  261  216  184   -15% 

 Kameroen  252  234  179  152  158  167  170  +2% 

 Guatemala  86  106  136  183  172  119  160  +35% 

 Peru  114  116  126  108  101  98  81   -17% 

 Ghana  26  35  46  61  51  63  54   -15% 

 Nicaragua  32  79  75  61  54  63  50   -20% 

 Belize  28  31  38  44  43  35  31   -11% 

 Angola  0  0  4  5  7  9  11  +16% 

 Brazilië  15  3  6  10  10  8  5   -40% 

 Mexico  52  56  35  24  13  3  4  +15% 

 Honduras  7  17  19  16  9  0  1  +177% 

 Overige  51  46  41  20  3  2  2  +7% 

1)incl. het Verenigd Koninkrijk  

EU27 landen: Import van buiten de EU (in 1000 ton) 

Bron: Eurostat 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022R +/- in % 

 EU27 totaal 1)  4.456   4.847   5.052   4.968   5.197   5.149   5.049   -2% 

                  

 Nederland  640  728  868   1.034   1.020   1.107   1.197  +8% 

 België   1.191   1.293   1.203   1.048   1.075  949  857   -10% 

 Italië  658  703  739  697  744  743  700   -6% 

 Duitsland  660  631  587  580  575  575  527   -8% 

 Frankrijk  299  346  383  353  368  399  428  +7% 

 Spanje  158  160  208  214  206  235  217   -8% 

 Griekenland  150  178  206  204  203  204  205  +0% 

 Polen  156  210  250  218  294  248  189   -24% 

 Zweden  150  170  160  158  166  173  168   -3% 

 Portugal  64  86  88  108  132  113  131  +15% 

 Slovenië  64  73  67  81  102  103  117  +13% 

 Ierland  80  89  84  89  87  86  88  +2% 

 Finland  82  75  79  78  81  79  74   -6% 

 Overige  104  106  132  104  146  133  151  +14% 

1)Excl. het Verenigd Koninkrijk  
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EU-27 landen: Import bananen (in 1000 ton) 

Bron: Eurostat 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022R +/- in % 

 EU27 totaal   6.962   7.655   7.790   7.797   8.081   8.279   8.101   -2% 

                  

 Nederland  805  910   1.075   1.262   1.276   1.436   1.450  +1% 

 Duitsland   1.402   1.418   1.258   1.331   1.347   1.416   1.310   -7% 

 België   1.284   1.407   1.327   1.148   1.177   1.079  997   -8% 

 Frankrijk  556  670  726  672  703  763  795  +4% 

 Italië  712  758  777  731  771  770  763   -1% 

 Polen  338  446  451  446  563  523  490   -6% 

 Spanje  274  308  365  359  324  370  391  +6% 

 Portugal  162  179  189  203  236  216  219  +1% 

 Griekenland  152  180  209  209  204  208  206   -1% 

 Zweden  200  211  192  189  187  188  194  +3% 

 Roemenië  103  133  158  167  180  196  173   -12% 

 Tsjechië  192  194  193  183  177  175  171   -2% 

 Oostenrijk  126  129  128  140  146  141  155  +10% 

 Slovenië  73  82  78  92  117  112  127  +13% 

 Finland  110  114  112  110  110  109  100   -8% 

 Ierland  81  92  88  94  93  92  92   -0% 

 Kroatië  59  61  66  78  78  78  86  +11% 

 Denemarken  78  82  96  89  76  83  84  +2% 

 Slowakije  68  76  80  81  72  82  72   -13% 

 Hongarije  38  38  44  41  54  50  55  +9% 

 Bulgarije  35  38  44  47  55  53  47   -12% 

 Letland  29  35  37  40  42  47  43   -8% 

 Litouwen  48  54  53  44  51  49  43   -13% 

 Estland  18  20  20  19  19  19  19   -2% 

 Malta  9  10  10  9  9  9  10  +10% 

 Cyprus  5  5  6  7  6  6  7  +11% 

 Luxemburg  5  6  6  6  7  7  7  +5% 
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Nederland: Import en export bananen (in 1000 ton) 

Bron: Eurostat 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022R +/- in % 

IMPORT                 

 Wereld  805  910   1.075   1.262   1.276   1.436   1.450  +1% 

 EU27 extra  640  728  868   1.034   1.020   1.107   1.200  +8% 

 EU27 landen  164  182  207  228  256  329  250   -24% 

                  

 Ecuador  98  110  148  233  234  315  375  +19% 

 Costa Rica  133  127  164  202  242  258  293  +14% 

 Dom. Rep.  9  15  71  114  107  147  154  +5% 

 België  68  87  135  159  179  155  152   -2% 

 Panama  155  207  195  193  204  160  143   -11% 

 Columbia  151  150  125  129  109  126  136  +8% 

 Duitsland  93  93  60  59  59  109  66   -39% 

 Guatemala  34  58  73  95  64  46  46  +1% 

 Peru  29  30  41  39  38  43  37   -14% 

 Frankrijk  3  2  3  5  13  20  26  +29% 

 Nicaragua  1  1  18  1  3  7  7   -1% 

 Overige  30  31  42  31  24  50  15   -70% 

                  

 EXPORT                  

 Wereld  541  686  806  928  887  924  997  +8% 

 EU27 landen  527  672  782  911  863  920  995  +8% 

 EU27 extra  14  13  24  17  24  4  2   -52% 

                  

 Duitsland  252  297  306  426  410  485  462   -5% 

 België  59  79  95  109  96  113  109   -4% 

 Polen  56  100  128  124  106  91  97  +7% 

 Frankrijk  18  29  40  49  64  64  72  +13% 

 Tsjechië  30  42  53  39  43  50  63  +25% 

 Oostenrijk  49  46  41  41  36  24  36  +47% 

 Roemenië  15  29  32  30  21  18  34  +84% 

 Italië  19  11  13  33  27  19  28  +49% 

 Spanje  7  5  26  27  11  9  26  +202% 

 Overige  37  46  72  51  72  50  70  +39% 

Nederland: CIF importprijs bananen in Nederland (euro per ton) 

Bron: Eurostat 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022R +/- in % 

Totaal 524  731  711  712  709  629  706  +12% 

                  

EU extra 471  732  716  714  710  607  689  +14% 

Ecuador 603  605  575  572  563  596  717  +20% 

Costa Rica 445  889  885  906  855  588  597  +2% 

Dom Rep 599  771  542  527  539  745  903  +21% 

Panama 413  995  999  998  992  601  594   -1% 

Columbia 405  459  458  480  463  530  669  +26% 

           

EU landen 734  726  694  705  702  702  782  +11% 

België 641  650  667  675  661  668  743  +11% 
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België: Import en export bananen (in 1000 ton) 

Bron: Eurostat 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022R +/- in % 

IMPORT                   

 Wereld   1.218   1.284   1.407   1.327   1.148   1.177   1.079  987   -9% 

 EU27 extra   1.164   1.191   1.293   1.203   1.048   1.075  949  854   -10% 

 EU27 landen  55  93  114  124  99  102  130  133  +2% 

                    

 Columbia  468  444  495  419  391  374  343  285   -17% 

 Ecuador  237  185  170  202  171  194  180  165   -9% 

 Costa Rica  140  169  251  261  159  169  125  145  +16% 

 Kameroen  115  120  122  100  129  135  140  143  +2% 

 Nederland  42  66  80  83  73  72  90  90   -0% 

 Ivoorkust  87  100  81  79  58  75  57  46   -19% 

 Dom. Rep.  51  50  64  41  40  49  32  25   -23% 

 Duitsland  10  16  21  16  18  22  23  24  +5% 

 Peru  35  46  38  39  40  37  31  18   -42% 

 Ghana  11  16  19  16  34  27  25  16   -35% 

 Spanje  0  5  11  14  5  5  12  11   -6% 

 Suriname  -  48  44  32  9  -  0   -   -100% 

 Overige  24  18  9  26  20  19  21  19   -10% 

                    

 EXPORT                    

 Wereld   1.148   1.182   1.287   1.162   1.059   1.084  964  825   -14% 

 EU27 landen   1.125   1.166   1.272   1.146   1.052   1.079  963  825   -14% 

 EU27 extra  22  16  15  16  7  5  0  0   -32% 

                    

 Duitsland  427  431  462  366  286  276  256  241   -6% 

 Frankrijk  165  217  233  224  202  205  147  166  +13% 

 Nederland  139  132  143  162  204  236  196  136   -31% 

 Tsjechië  103  93  116  96  115  118  98  83   -15% 

 Polen  81  95  99  76  48  46  70  50   -28% 

 Oostenrijk  80  59  66  63  59  59  60  42   -30% 

 Spanje  8  14  24  51  38  34  39  26   -34% 

 Roemenië  30  53  48  43  33  39  34  26   -23% 

 Hongarije  18  22  21  23  27  24  29  22   -24% 

 Letland  14  5  12  12  10  14  11  11  +3% 

 Overige  84  60  63  46  37  32  25  22   -11% 
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Duitsland: Import bananen (in 1000 ton) 

Bron: Eurostat: Incl. re-export = naar land van herkomst 

Bron:  
Eurostat 

2017 2018 2019 2020 2021 2022R 
+/- in  

% 

 Wereld   1.418   1.258   1.331   1.347   1.416   1.310   -7% 

 EU27 landen  788  672  751  772  841  784   -7% 

 EU27 extra  631  587  580  575  575  525   -8% 

                

 Nederland  327  291  458  423  529  496   -6% 

 België  438  365  278  302  271  236   -13% 

 Columbia  88  78  126  145  192  200  +4% 

 Ecuador  306  294  222  204  205  173   -16% 

 Costa Rica  116  98  118  93  55  48   -13% 

 Dom. Rep.  9  15  29  38  47  43   -8% 

 Overige  134  117  101  142  117  114  +1% 

Duitsland: Import bananen (in 1000 ton) 

Bron: Statistisches Bundes Ambt; naar land van oorsprong 
Bron:  
SBA 

2017 2018 2019 2020 2021 2022R 
+/- 

in % 

Totaal  1.418   1.258   1.331   1.347   1.416   1.310   -7% 

        
Columbia 458  345  333  323  366  343   -6% 

Ecuador 413  398  376  338  423  336   -21% 

Costa Rica 308  311  325  364  335  309   -8% 

Dom Rep 47  47  85  102  113  116  +3% 

Guatemala 10  21  53  49  45  54  +20% 

Panama 16  9  40  42  24  32  +31% 

Nicaragua 45  57  43  48  53  28   -46% 

Kameroen 23  2  11  24  15  27  +80% 

Peru 67  60  44  30  30  24   -20% 

Ivoorkust 16  2  10  3  2  13  +++ 

Overige 16  6  10  23  11  22  ++ 

Verenigde Staten: Import bananen (in 1000 ton) 

Bron:  
USDA 2017 2018 2019 2020 2021 

jan-nov 
2021 

jan-nov 
2022 

+/- i 
n % 

Totaal  4.814   4.778   4.677   4.671   4.635  4.279  4.272   -0% 

 -  -  -  -  -  -  -   

Guatemala  1.983   1.954   1.935   1.876   1.911  1.770  1.837  +4% 

Costa Rica 952  827  796  844  814   765   630   -18% 

Ecuador 584  670  673  675  686   623   582   -7% 

Mexico 382  419  425  396  413   381   370   -3% 

Colombia 260  283  242  285  339   311   306   -2% 

Honduras 570  526  505  479  289   259   442  +71% 

Panama -  3  12  28  89   82   38   -54% 

Peru 66  75  83  76  78   72   52   -27% 

Nicaragua 12  15  2  7  12   11   9   -21% 

Dom Rep 3  3  1  3  4   3   3  +4% 

Filippijnen 1  2  1  1  1   1   1  +56% 

Overige 2  1  1  1  1   1   2  +91% 
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Verenigd Koninkrijk: Import bananen (in 1000 ton) 

Bron: HMRC 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022R +/- % 

World  1.128   1.166   1.162   1.095   1.023  980  916  864   -6% 

          
Columbia 282  295  276  289  279  269  263  244   -7% 

Costa Rica 160  159  187  200  221  232  244  220   -10% 

Dom Rep 200  219  160  139  134  126  93  75   -20% 

Ecuador 136  111  141  124  116  120  89  73   -18% 

Belize 64  44  53  45  42  49  62  61   -3% 

Kameroen 37  45  36  33  37  23  29  49  +70% 

Panama 24  31  35  23  31  29  31  32  +3% 

Ivoorkust 41  43  68  46  25  15  19  30  +62% 

Nicaragua -  2  5  6  13  21  17  24  +42% 

Guatemala 14  13  7  19  18  22  18  21  +18% 

Ghana 29  31  35  30  24  26  19  17   -13% 

Ierland 91  95  93  88  30  11  8  8   -1% 

Brazilië 7  6  0  3  8  5  9  5   -46% 

Nederland 9  9  19  10  12  14  9  1   -83% 

België 14  20  12  11  10  9  0  0   -15% 

Saint Lucia 8  7  8  10  6  4  1  0   -66% 

Mexico 6  21  9  7  5  2  2  0   -89% 

Overige 7  13  16  14  11  6  2  3  +17% 

Frankrijk: Import bananen (in 1000 ton) 

Bron: Eurostat 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022R +/- in % 

 Wereld  581  556  670  726  672  703  763  795  +4% 

 EU27 extra  350  299  346  383  353  368  399  428  +7% 

 EU27 landen  230  257  324  343  320  336  364  367  +1% 

                    

 Ivoorkust  120  136  153  183  251  224  249  239   -4% 

 België  142  169  209  219  196  215  175  159   -9% 

 Nederland  27  21  31  37  40  41  79  112  +42% 

 Columbia  0  2  32  57  11  50  59  96  +63% 

 Spanje  28  23  28  24  24  20  37  56  +51% 

 Ghana  11  10  16  28  26  23  36  36  +1% 

 Italië  27  36  44  44  41  42  53  29   -46% 

 Kameroen  117  110  105  73  22  23  26  26  +0% 

 Costa Rica  0  1  1  0  0  13  24  23   -4% 

 Overige  108  48  52  60  61  54  24  19   -22% 

Japan: Import bananen (in 1000 ton) 

Bron: Jap.  
Min Fin 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022R +/- % 

Totaal 959  956  986   1.003   1.045   1.068   1.109   1.063   -4% 

          
Filippijnen 824  751  791  838  836  804  844  829   -2% 

Ecuador 100  158  147  111  119  136  136  119   -13% 

Mexico 4  9  20  28  54  80  74  72   -4% 

Guatemala 15  17  10  8  13  21  26  17   -34% 

Vietnam 0  1  2  2  3  4  7  8  +17% 

Peru 4  4  4  6  6  6  6  7  +6% 

Costa Rica 1  5  4  1  3  6  4  2   -52% 

Overige 11  12  8  9  11  12  11  10   -13% 
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China (excl. Hong Kong): Import bananen (in 1000 ton) 

Bron: Chinese  
douane 

2018 2019 2020 2021 
2021 

jan-jul 
2022 

jan-jul 
+/- 
% 

Totaal  1.545   1.940   1.764   1.864   1.011   1.112  +10% 

         
Filippijnen  1.017   1.033  811  847  393  401  +2% 

Vietnam 135  278  283  354  278  354  +27% 

Cambodja -  18  241  359  197  194   -1% 

Ecuador 240  459  331  216  111  112  +1% 

Laos 0  8  70  74  29  31  +8% 

Indonesië 18  10  1  0  0  3  +++ 

Thailand 23  14  9  7  4  4   -7% 

Myanmar 102  83  12  6  0  13  +++ 

Columbia 2  20  5  0  0  0   -70% 

Costa Rica 7  15  1  0   -  0   

Overige 0  0  0  0  0   -   -100% 

 


